

Planilha Orçamentária							
COBERTURA 1 - Ampliação da área coberta do Pavilhão da Linha Marafon							
ITEM	SINAPI	S/BDI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	4813 SI	250,00	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,0 x 1,25* m	m²	4,50	312,50	1406,25
1.2	99059 S	77,75	Locação de obra convencional	m	53,98	97,19	5246,18
1.3	96385 S	11,63	Execução e compactação de aterro	m³	180,87	14,54	2629,40
1.4	100576 S	2,53	Regularização e compactação de solo	m²	180,87	3,16	572,00
Subtotal item 1							9853,83
2	INFRA E SUPRAESTRUTURA						
2.1	Trabalhos de terra						
2.1.1	96521 S	40,35	Escavação mecanizada para estruturas de fundação	m³	23,33	50,44	1176,61
2.1.2	93367 S	23,31	Reaterro mecanizada de valas	m³	11,66	29,14	339,86
2.2	Sapatas e Cálices						
2.2.1	42615 D	32,62	Lastro de concreto magro para fundações, esp 5cm	m²	17,28	40,78	704,59
2.2.2	104488 S	2421,09	Cálices em concreto fck 25MPa	m³	7,78	3026,36	23532,99
2.3	Estrutura						
2.3.1	104488 S	2421,09	Estrutura de concreto pré moldado - Pilares (até 7,00m)	m³	5,80	3026,36	17540,80
2.3.2	104488 S	2421,09	Estrutura de concreto armado fck 25MPa - vigas	m³	3,24	3026,36	9805,41
Subtotal item 2							53100,26
3	COBERTURA						
3.1	Cobertura						
3.1.1	96747 S	8,04	Remoção de telhamento	m²	42,08	10,05	422,90
3.1.2	97659 S	280,14	Remoção de tesoura de aço	un	1,00	350,18	350,18
3.1.3	97640 S	1,83	Remoção de forro das abas	m²	12,80	2,29	29,28
3.1.4	94210 S	46,58	Telhamento com telha de fibrocimento e=6,0mm, com recobrimento, incluso içamento	m²	209,44	58,23	12194,64
3.1.5	94213 S	70,17	Telhamento com telha de aço/alumínio, e=0,5mm, com até 2 águas, incluso içamento - eitões	m²	34,02	87,71	2983,98
3.1.6	Mercado	86,43	Telhamento translúcido - Troca do telhamento translúcido na edificação existente	m²	29,28	108,04	3163,34
3.1.7	94223	75,51	Cumeeira para telhamento em fibrocimento	m	13,00	94,39	1227,04
3.1.8	Comp 7	119,87	Estrutura metálica de cobertura, tesouras para vãos de 15m, trama de aço composta por terças para telha de metálica, complementos, montagem, pintura, fornecimento e instalação, incluso içamento	m²	180,87	149,84	27101,21
3.1.9	94227	61,78	Calha em aço galvanizado, desenvolvimento 33cm, incluindo fixação	m	12,50	77,23	965,31
3.1.10	94229	162,51	Calha em aço galvanizado, desenvolvimento 100cm	m	12,50	203,14	2539,22
3.1.11	97895	196,16	Caixa de inspeção 60x60	un	3,00	245,20	735,60
3.1.12	89512	45,70	Tubo PVC, série R, água pluvial, DN 100, instalado - incluso conexões	m	40,00	57,13	2285,00
Subtotal item 2							53997,70
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
4.1	104473 S	169,95	Ponto de iluminação incluindo interruptor simples,caixas elétricas, cabeamento, eletroduto, rasgo, fixação quebra e chumbamento	un	6,00	212,44	1274,63
4.2	104475 S	144,52	Ponto de utilização de equipamentos elétricos, incluindo tomada, suporte e placa, caixas elétricas, cabemanto, eletroduto, rasgo, fixação, quebra e chumbamento	un	2,00	180,65	361,30
4.3	93655 S	13,20	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20A - fornecimento e instalação	un	2,00	16,50	33,00
4.4	91871 S	14,35	Eletroduto PVC rígido 3/4"	m	48,00	17,94	861,00
4.5	91927 S	4,49	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 KV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	m	134,60	5,61	755,44
4.6	97586 S	170,53	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 2 lâmpadas tubulares fluorescentes de 36 W, com reator de partida rápida - fornecimento e instalação.	un	6,00	213,16	1278,98
Subtotal item 3							4564,34
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
5.1	4721 SI	111,91	Lastro de brita, 5cm	m²	9,04	139,89	1265,07
Subtotal item 2							1265,07
CUSTO TOTAL							122781,21

SINAPI 02/2024

Saltinho, maio de 2024

BDI 25%